[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.05.2014

                                                                                                 № 65
ст. Дядьковская
Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дядьковского сельского поселения Кореновского района, постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района»,                    п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую  программу «Молодежь Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2014 год  (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Дядьковского сельского поселения Кореновского  района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района                                                                   Т.Т.Коваленко
хозяйства, благоустройства,

земе
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от  08.05.2014  №  65

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

 «Молодежь Дядьковского сельского поселения Кореновского района»
на 2014 год
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа  «Молодежь Дядьковского сельского поселения Кореновского района» на 2014 год

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и задачи Программы
	Цели:

- определение приоритетных направлений молодежной политики в поселении;

- создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан
Задачи:

- формирование условий для гражданского становления, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодёжи;

- обеспечение социальной адаптации молодых граждан, оказавшихся в сложной жизненной ситуации;

- оказание содействия в трудоустройстве

занятости молодых граждан;

- создание условий для интеллектуального, творческого и физического развития молодых граждан

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Исполнители Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района составляет 36,0 тысяч рублей, в том числе:

в 2014 году – 36,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

- улучшение здоровья молодого поколения;

- рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации ведомственной программы, включая анализ ее решения на ведомственном уровне.
Молодёжь - это граждане в возрасте от 14 до 35 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальных ролей и нуждающиеся в поддержке со стороны государства.

Серьёзное внимание в процессе реализации молодёжной политики в Дядьковском сельском поселении Кореновского района уделялось и уделяется вопросу трудоустройства молодёжи.

Сокращение общего числа работающей молодёжи имеет весьма негативные последствия для общества. Особую тревогу вызывает рост численности временно  неработающих молодых людей. Среди них и те, кто не смог найти подходящую работу, и те, кто вообще не желает трудиться. Поиск и

реализация адекватных форм работы с этой категорией молодёжи является актуальной задачей государственной молодёжной политики.

Одной из задач государственной молодёжной политики является вовлечение в полезную общественную деятельность учащейся молодёжи.

Важным элементом летнего трудового семестра является работа молодёжных трудовых отрядов, которые работают на сельскохозяйственных предприятиях, детских оздоровительных площадках.

Важным направлением сегодняшней политики является сохранение стабильности государственно – конфессиональных отношений, содействие обеспечению национальной безопасности в сфере духовной жизни общества в
целом и молодежи в частности. Профилактика и противодействие в молодежной среде экстремистских идей и учений.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, её стабильности и активности будет зависеть темп продвижения России и Кубани по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам. Сложившаяся на сегодня ситуация в сфере развития - молодого поколения неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за свою судьбу, повышенная заинтересованность в получении качественного образования и профессиональной подготовки, влияющей на дальнейшее трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущ низкий уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и культурной жизни.

Таким образом, основополагающей задачей в реализации молодежной политики на территории поселения на современном этапе является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, проведение эффективной государственной молодежной политики как одного из важнейших инструментов развития, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодых граждан;

создание благоприятных, социальных, организационно-правовых условий для участия, молодых граждан в системе общественных отношений;

помощь молодым гражданам в решении социальных проблем;

профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

воспитание молодых граждан в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю;

творческое развитие молодежи;

взаимодействие с молодежными объединениями;

социальная поддержка молодых граждан.

Основными задачами являются:

оказание поддержки молодых граждан в сфере здоровья, физической культуры и спорта, в сфере организованного досуга и отдыха, в сфере труда и трудоустройства;

поддержка молодых граждан в социальной сфере, оказание поддержки молодежным и детским общественным организациям;

организационная поддержка молодежных организаций и молодых граждан;

ресурсная и информационная поддержка молодежных организаций;

воспитание молодых граждан и профилактика негативных проявлений в молодежной среде.

3. Перечень  и описание программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах, сроки реализации программных мероприятий
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы
«Молодежь Дядьковского сельского поселения Кореновского района»
на 2014 год
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники
финанси-рования
	Объем
финанси-рования, всего
	В том числе

2014 год
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	1
	Военно-патриотическое воспитание молодежи
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	Администрация Дядьковского поселения Кореновского района
	Специалист администрации Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района Л.И.Остапенко

	2
	Организация летнего оздоровления подростков и молодежи
	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	Администрация Дядьковского поселения Кореновского района
	Специалист администрации Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района Л.И.Остапенко

	3
	Организация первичной антинаркотической профилактики
	Местный бюджет
	11,0
	11,0
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	Специалист администрации Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района Л.И.Остапенко

	4
	Организация спортивных мероприятий
	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	Администрация Дядьковского поселения Кореновского. Кореновского района
	Специалист администрации Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района Л.И.Остапенко

	Итого:

	36,0
	36,0

Срок реализации  Программы рассчитан на 2014 год.  При  необходимости  возможна  корректировка мероприятий Программы.

4. Оценка эффективности расходования бюджетных средств в течение всего срока реализации программы.
В итоге реализации Программы ожидается:

повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

улучшение здоровья молодого поколения;

рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

 Критериями оценки полноты выполнения Программы являются:

	Наименование целевого индикатора
	Базовый показатель 2013 год
	План

на

2014 год

	Количество мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание
	1530
	1700

	Количество молодежи, участвующей в культурно-досуговых мероприятиях в молодежной среде
	480
	550

	Количество молодежи, вовлеченной в деятельность подростково-молодежных дворовых площадок по месту жительства
	285
	320

   Экономическая эффективность будет рассчитана  по итоговому выполнению произведенных фактических затрат при реализации программных мероприятий к  планируемым затратам на мероприятия. При значении эффективности равном 90 процентов и более, эффективность реализации ДМЦП признается  высокой, при значении данного показателя от 75 до 90 процентов – средней, при значении данного показателя менее 75 процентов – низкой.

5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
      Финансирование программы осуществляется из средств местного бюджета в  сумме 36,0 тысяч рублей. Справочно: финансирование данной программы предусматривается  в рамках утвержденных решением Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 24.12.2013 года №263 «О бюджете Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2014 год» расходов и мероприятий по полномочиям, за исключением уже проведенных  кассовых расходов на сумму 4,0 тыс. рублей.
           Обоснование потребностей в необходимых ресурсах  по предусмотренным  мероприятиям Программы:

5.1. Военно-патриотическое воспитание молодежи финансирование на сумму 5,0 тыс. рублей (к 9 мая - Дню Победы,  на ноябрьские праздники  предусмотрено  призывникам   в количестве 17 человек, вручение памятных подарков  - кружек (17 штук х 295,00 рублей за штуку =5,0 тыс. рублей);

5.2. Организация летнего оздоровления подростков и молодежи финансирование на сумму 10,0 тыс. рублей (ко  Дню молодежи и дню семьи,  планируется по итогам состязательных мероприятий  вручить памятные подарки кружки   членам молодых семей 16 человек и 18 человек молодежь, подростки (количество 34 шт. х295,00 рублей за штуку на сумму 10,0 тыс. рублей);

5.3.  Организация первичной антинаркотической профилактики финансирование на сумму 11,0 тыс. рублей (ко дню борьбы со СПИДом, ко дню борьбы с курением,  молодежи будут показаны  брошюры, кинофильмы, и проведены тематические мероприятия, по итогам которых будут награждены участники мероприятий  в количестве 37 человек памятными подарками – кружками (количество 37шт.  х 295,00 рублей  за шт. =11,0 тыс. рублей);

5.4. Организация спортивных мероприятий финансирование на сумму 10,0 тыс. рублей (закупка бензина АИ -92 на доставку  участников соревнований,  в количестве 335 литров (6 литров на 1 поездку в г.Кореновск, общее количество доставок 56 единиц в течение 9 месяцев, 6 поездок в месяц) справочно: участники соревнований от трех человек по каждому виду спорта), таким образом  требуется 335 литров по цене 29,80 рублей за литр, на общую сумму 10 тыс. рублей).

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

  6. Описание системы управления реализацией программы
Ведомственной программе по согласованию с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района может присваиваться отдельный код бюджетной классификации.

Уточнение параметров утверждаемых ведомственных программ, в том числе индикаторов целей программы, осуществляется в порядке, установленном для утверждения данных программ.

Ведомственная программа реализуется администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района, которая несет ответственность за решение задач путем реализации ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов ведомственной программы. В целях достижения  результатов Программы:

обеспечивается оперативное управление реализацией  и координацией деятельности ответственных исполнителей Программы;

размещаются  муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», нормативно-правовыми актами Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

для проведения текущего мониторинга реализации программы ежеквартально до 25 числа,  следующего за отчетным кварталом, подготавливается  финансовым отделом отчет, который содержит перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов финансирования и источника финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы,  анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий (по показателям, не  достигшим запланированного уровня, приводятся предложения по их дальнейшему достижению);

в срок до 1 февраля  года, следующего за отчетным, подготавливается итоговый отчет о выполнении мероприятий программы,  оценка эффективности и результативности реализации программы.

Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется главой Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием контрольно-ревизионного органа поселения.

Данные о выполнении ведомственных программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в составе докладов о результатах и основных направлениях деятельности.

Финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района несет ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственной программы.

Общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района совместно с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района готовит сводный отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий

бюджетных ведомственных программ и представляет его на рассмотрение главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

На основании результатов мониторинга ведомственной  программы, могут быть вынесены следующие решения:

об увеличении доли бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

о приостановлении реализации ведомственной программы;

о реструктуризации ведомственной программы;

о разработке новой аналогичной ведомственной программы.

Досрочное прекращение реализации ведомственной программы может осуществляться в случае:

внесения финансовым отделом Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения о прекращении реализации ведомственной программы по результатам мониторинга и оценки эффективности ее реализации.

В случае досрочного прекращения реализации ведомственной программы финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района представляет главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения по сокращению (перераспределению) бюджетных ассигнований субъекта бюджетного планирования.
Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района».

Глава Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района                                                                         Т.Т.Коваленко